111
GUIDE PRATIQUE DU
E)(’)UhéyLléNE REGLEMENT COMMUNAL

D’'URBANISME RELATIF A

LA GESTION DES EAUX

5 -.\P' 3
Y | :
Une ini ive'd!e.Marc COOLS, Echevin de I’Environnement et d; ¢ |
4 I’'Urbanisme ' "
g

| 4 ™

Une action menée par le service de ’'Environnement, en
/. .« collaboration avec les services de I’'Urbanisme et de la Voirie,
dans le cadre de I’Agenda 21 local d’Uccle

;o ' }
’, UCCLE DURABLE
age

DUURZAAM UKKEL




Mot de I’Echevin de ’Environnement et de I’'Urbanisme

Uccle fait partie des communes de la région bruxelloise dont une partie
du territoire n’est pas encore égoutté. L’aménagement des égouts se fait
progressivement mais est dépendant de nombreuses contraintes (accessibilité,
[...]
(entratnant dés lors un co(t de raccordement démesuré) sont possibles : trop grande distance entre
le batiment et I’égout, profondeur de I'égout, topographie / géomorphologie du terrain non adapté
(pente, type de sol, ...), etc.

Recommandations : autres solutions ?

Il est cependant important bien faire vérifier si d’autres solutions sont techniquement et
financierement réalisables, comme par exemple :
v’ passer par un raccordement « vers 'arriére » / par une autre propriété ;
v’ installer une pompe de relevage pour les cas ol le batiment serait situé trop bas par rapport
aux égouts empéchant ainsi un écoulement gravitaire des eaux usées vers I'égout.

ATTENTION : le raccordement vers un autre égout que celui de la rue principale ne doit pas faire
I'objet d’'une demande d’accord officiel du College des Bourgmestre et Echevins!

(Retour)

18



5. Permis et autorisations

Selon le systeme d’épuration choisi, la capacité de ce systeme et le mode de rejet des effluents, des

permis et/ou autorisations peuvent étre exigés.

Pour définir la classe de l'installation et déterminer la capacité d'une installation d'épuration (et

donc le choix d’'un modeéle) il est nécessaire de calculer la charge polluante entrant dans le systeme

d’épuration. Celle-ci est déterminée en fonction du nombre d’Equivalent-Habitant (EH) qui

représente la charge polluante produite par une personne en un jour. L'annexe 2 reprend les

informations permettant de définir ce nombre d’équivalent-habitants.

ATTENTION : les permis doivent étre demandés pour l'installation ou la détention des

différents dispositifs repris dans le tableau ci-dessous.

Installations

Si lagunage > 20m?

Permis d’Urbanisme

Si fosses septiques, systeme d’épuration individuelle (ou
assainissement autonome) de plus de 20 équivalents-habitants

Permis d’Environnement de classe 2

Si fosses septiques, systeme d’épuration individuelle (ou
assainissement autonome) de moins de 20 équivalents-
habitants

Si puits perdant, puisards, systemes de dispersion des effluents
pour I'absorption de liquides résiduaires dans le sol (via drains
dispersants, fossé d’infiltration, tertre, filtre a sable, puits
perdants, ...)

Faire une déclaration au service de
I’Environnement de la Commune
d’Uccle.

Permis d’Environnement de classe 2

Si les effluents sont rejetés en eaux de surface (ruisseau, étang,

)

Autorisation de Bruxelles
Environnement (Loi du 26 mars 1971)
+ Respect des normes de rejet (Voir
point 3.2)

Si rejet dans un systeme séparatif : conduite d’eau claire

Autorisation du gestionnaire du
réseau et de la Commune d’Uccle

Le Guide du Permis d’Environnement est disponible sur le site de Bruxelles Environnement
http://www.environnement.brussels/le-permis-denvironnement?view pro=1&view school=1

Attention : toute modification du sol supérieure a 50 cm est soumise a Permis d’Urbanisme.



http://www.environnement.brussels/le-permis-denvironnement?view_pro=1&view_school=1

6. Types de pollution, techniques d’épuration et conseils sur les dispositifs

6.1. Notion de types de pollution et de traitement épuratoire

Afin de bien comprendre les différences entre les différents systemes de traitement des eaux
usées, il est important de distinguer les différents types de pollutions rencontrés dans les eaux
usées.

Pollution primaire = pollution physique

Elle induit la turbidité de I'eau (c’est-a-dire son aspect plus ou moins trouble) par la présence de
matiéres organiques solides dans I'eau. Celles-ci représentent une barriere physique pour la
pénétration de la lumiere et ont donc un impact sur l'activité biologique dans les milieux
aquatiques notamment par la réduction de la photosynthése. Une des conséquences est la
réduction de I'oxygene dissous présent dans |'eau et donc de la vie aquatique qui en dépend.
Paramétres mesurables : MES : matiéres en suspension et MS : matiéres sédimentables, en [mg/I]

Pollution secondaire = pollution organique

Cette pollution est due a la présence de matiéres organiques dissoutes dans I'eau. Celles-ci, en
étant dégradées par des bactéries, consomment de |'oxygene dissous présent dans l'eau et en
prive la faune aquatique, ce qui a un impact sur I'écosysteme aquatique (asphyxie progressive du
milieu aquatique).

Paramétres mesurables : DBOs : Demande biologique ou biochimique en O, [mg/l en 5 jours]

Le traitement des eaux usées peut se subdiviser en trois phases :

v/ épuration primaire ou prétraitement : procédés physiques ou physico-chimiques permettant
la séparation des matiéres solides et des eaux usées.

v' épuration secondaire ou épuration biologique : procédés qui emploient des micro-
organismes afin de dégrader la pollution.

v épuration tertiaire ou post-traitement : procédés qui dégradent ou éliminent la pollution
résiduelle selon un processus physique ou physico-chimique.

6.2. Quelques techniques d’épuration des eaux usées

Diverses possibilités existent pour chacune des trois phases.

Epuration Epuration secondaire Epuration tertiaire
primaire Biodisques Fosse de
(prétraitements) Micro- Lit bactérien aérobie décantation
Fosse de stations Boues activées supplémentaire
décantation Biomasse fixée Filtration
Fosse septique Filtre planté de roseaux
Dégraisseur Epuration Roseliére a écoulement
par horizontal
lagunage Lagune a macrophytes
Marais reconstitués

20



ATTENTION : ces techniques ne sont d’application que lorsque qu’il n’y aura jamais d’égouts (ou
au moins pas avant 10 ans), que le raccordement au réseau d’égout public est impossible ou trop
complexe ou que le systeme d’épuration individuelle a été mis en service il y a moins de 10 ans
(sous conditions que le modeéle soit agréé et que le rendement épuratoire soit conforme).

Note: la liste des techniques présentées ci-aprés n’est pas exhaustive. D’autres systemes
équivalents produisant un résultat en termes de qualité d’épuration des eaux traitées peuvent
également convenir.

ATTENTION : les eaux pluviales ne doivent JAMAIS étre raccordées au dispositif d’épuration
individuelle sous peine de dérégler le bon fonctionnement des installations.

Recommandations pour le choix du systeme d’épuration individuelle

Différents éléments sont a prendre en considération pour des dispositifs d’épuration individuelle,
gue ce soit pour l'installation méme ou pour le rejet des eaux épurées, tels que :

v le risque d’inondation de la parcelle ou des parcelles en aval ;
I’espace disponible ;

la proximité d’un réseau d’eau de surface ;

les sites de protection (Natura 2000, zone de captage) ;

la perméabilité du sol ;

la géomorphologie du sous-sol et son encombrement ;

la profondeur de la nappe phréatique ;

AN NN AN

la topographie du terrain.

EQUIPEMENTS D'UNE INSTALLATION D'EPURATION DES EAUX USEES

PREMIERE PHASE : PRETRAITEMENTS

ATTENTION : le prétraitement n’est pas une technique d'épuration en tant que telle et doit
obligatoirement étre suivi d’'une deuxiéme phase de traitement.

Les matieres lourdes rejoignent le fond pour former les boues tandis que les matiéres légéres
remontent a la surface pour former le chapeau (essentiellement des graisses). Une fosse septique
ou une fosse de décantation conviennent. Le rendement du pré-traitement peut étre optimisé en
plagant un dégraisseur séparé en amont de l'installation. Pour les fosses septiques ou les fosses a
décantation, le volume minimum conseillé est de 600 litres/EH.

21



Dégrillage

Chambre de réception pourvue d'une ou plusieurs grilles a mailles —
serrées pour retenir les objets de plus ou moins grosse taille.

Fosse de décantation, débourbeur

C'est un réservoir qui recueille toutes les eaux usées. Les particules
en suspension plus lourdes que I'eau sont entrainées vers le fond
par leurs poids pour éviter le colmatage des canalisations ou des
dispositifs situé en aval par des dépots.

Un curage sera réalisé et les boues enlevées plus ou moins
régulierement par un camion-citerne.

Dégraisseurs / séparateurs de graisse

Les eaux usées y sont débarrassées des graisses et des huiles ——

gu'elles contiennent : celles-ci, plus légeres, remontant a la surface. e
Dans la plupart des systemes, la fosse de prétraitement fait
également office de dégraisseur.

Ce dispositif est a utiliser surtout lorsque les eaux usées résiduaires
sont constituées principalement d'eaux issues du secteur de la
restauration alimentaire ou de cuisines.

Placer le dégraisseur de préférence le plus pres possible de la cuisine. On recommande d’utiliser
un dégraisseur si la fosse septique est distante de plus de 10 a 15m de la maison. Le dégraisseur
doit étre régulierement controlé, et les graisses et les huiles régulierement évacuées.

Fosse septique

RAPPEL : ce dispositif initie les processus épuratoires
mais n’est pas une technique d’épuration en tant
que telle.

La fosse septique réduit les charges organiques et les
matieres en suspension via une action physique de
décantation et de flottation des matieres en
suspension et une action biologique qui consiste en la
digestion, par les micro-organismes, de la charge polluante biodégradable recue.

y——

La fosse septique « toutes eaux » doit étre dimensionnée en fonction du nombre d’équivalents-
habitants (EH) :

- entre 1-10 EH : 600 litres/EH ;

- au-dela de 10 EH : 450 litres/EH (minimum 6000 litres).

Elle sera vidangée régulierement tous les 2 ou 3 ans. La vidange ne doit en aucun cas étre

22




compléte et un volume d’ensemencement d’environ 20 % des boues doit subsister.
La fosse septique, ne doit en aucun cas recevoir les eaux pluviales ou de ruissellement.

Le rendement d’une fosse septique dans le cadre du traitement des eaux usées peut étre de 30%
de réduction de la charge organique.

Une attention particuliere doit étre apportée a la résistance des parois qui pourraient se dégrader
suite a I'action corrosive des gaz de fermentation produits a la surface du liquide (H,S); a cet effet,
I"agréation et des garanties apportées par le fournisseur sont nécessaires.

ATTENTION: les fosses septiques de plus de 20 équivalents-habitants doivent faire I'objet d’une
demande de Permis d’Environnement de Classe 2. Pour celles de moins de 20 équivalents-
habitants, une déclaration doit étre faite au service de I'Environnement de la Commune d’Uccle.

DEUXIEME PHASE : TRAITEMENT

Au cours de cette deuxieme phase, les eaux usées décantées passent par un compartiment ou la
pollution organique est dégradée par des bactéries aérobies ou des plantes, d’ou I'appellation
d’épuration biologique. Celle-ci est effectuée par des bactéries qui assurent la désintégration des
particules organiques et éventuellement de I'azote (N) et du phosphore (P).

On distingue :

- les dispositifs dits "intensifs" = avec traitement mécanique et oxygénation (type « micro-
stations ») ;

- les dispositifs dits "extensifs" = traitement naturel sans intervention mécanique (type
« lagunage »).

LES TECHNIQUES INTENSIVES

Les techniques de type « micro-station » sont couramment utilisées dans I'épuration des eaux
usées urbaines, tant a I’échelle collective qu’individuelle.

Différents équipements et techniques existent ayant chacune leurs avantages et inconvénients,
tels que : disques biologiques / biorotor, lit bactérien aérobie, boues activées, biomasse aérobie,
SBR (Sequential Batch Reactor) et RBS (Réacteur Biologique Séquentiel), MBR (Membrane Bio-
Reactor), ...

Toutes ces techniques sont commercialisées pour toutes les tailles de projets (depuis 1 E.H.) sous
forme de micro-station d’épuration.

Attention, le bilan environnemental de ces techniques reste négatif (utilisation de pompes,
d’aérateurs, de suppresseurs...) et leur entretien nécessitera également une main d’ceuvre
nettement plus qualifiée pour leur maintenance réguliere.

ATTENTION : les micro-stations d’épuration individuelles de plus de 20 équivalents-habitants
doivent faire I'objet d’'une demande de Permis d’Environnement de Classe 2. Pour celles de
moins de 20 équivalents-habitants, une déclaration doit étre faite au service de I’Environnement
de la Commune d’Uccle.

23




LES TECHNIQUES EXTENSIVES

Principe des techniques de type « lagunage »: aprés une premiére décantation, les eaux usées

traversent un ensemble de bassins, plantés ou non, ou I'eau « stagne ». L'épuration s'effectue
par les plantes (semi-)aquatiques (telles que le roseau) plantées dans un substrat (sable,
gravier, ...) et par les micro-organismes (algues, bactéries) fixés sur leurs racines. Dans certains
types de lagunes, les conditions aérobies et anaérobies se succedent ou co-existent, ce qui
permet d’obtenir un bon rendement épuratoire.

Lagunage a Lagunage a Lagunage a
microphytes microphytes aérobie macrophytes
anaérobie + aérobie 25% 25%
50%

o Différents types et procédés existent :
- types : a microphytes (algues, micro-phytoplanctons...), a plantes immergées, émergentes
(prairies flottantes) ou enracinées, des lagunages a rhizophytes fixés, des lagunages aérés
artificiellement (mécaniques), etc.
- procédés: selon la circulation des eaux usées dans le substrat (horizontalement ou
verticalement par percolation).

L’efficacité est différente selon les systémes choisis.

e Description techniques : les installations doivent étre dimensionnées et concues de maniere a
permettre la photosynthése. Elles doivent avoir un volume adéquat pour la dégradation des
matieres organiques (temps de séjour) et étre hydrodynamiques, pour faciliter I'’écoulement
permanent dans toutes les zones de bassins. Le temps de séjour qui doit étre assez long (> 50
jours) et cette technique demande des superficies relativement importantes, entre 10 et
15m?/E.H., ainsi qu’un nombre minimum de trois bassins en succession. La profondeur des
bassins variera entre 1m et 1,70m, voire plus selon le caractére aérobie ou anaérobie de
I'installation. Les bassins doivent impérativement étre imperméables (géotextiles) et I'entretien
est impératif pour éviter les nuisances. Les boues doivent étre curées tous les 10 ans. La lagune
doit étre suffisamment dimensionnée et entretenues pour fonctionner en hiver.

ATTENTION : les systéemes de lagunages > 20m? nécessitent un Permis d’Urbanisme !

ATTENTION : les lagunes de plus de 20 équivalents-habitants doivent faire I'objet d’une
demande de Permis d’Environnement de Classe 2. Pour celles de moins de 20 équivalents-
habitants, une déclaration doit étre faite au service de I'Environnement de la Commune
d’Uccle.

24




TROISIEME PHASE : POST-TRAITEMENT

L’épuration tertiaire ou post-traitement, est I'étape finale durant laquelle I'eau purifiée passe par
une chambre de clarification. Les dernieres matieres en suspension y sont décantées et éliminées.
Ceci se produit grace au phénomene de décantation ou grace a un filtre. Ne reste plus alors qu'un
effluent épuré.

Dans certains systemes, I'épuration biologique et I'épuration tertiaire ne font qu'un. C'est
notamment le cas pour certains procédés extensifs.

Il est également possible de prévoir des équipements spécifiques tels que des filtres UV ou osmose
inverse.

Plus d’informations sur les systemes d’épuration naturels (intensifs et extensifs) dans le Guide
batiments durables de Bruxelles Environnement:
http://guidebatimentdurable.bruxellesenvironnement.be/fr/g-wat04-ameliorer-la-gestion-des-
eaux-usees-sur-la-parcelle.html|?IDC=1048&IDD=5730

CHOIX DES PLANTATIONS POUR LE TRAITEMENT DES EAUX USEES URBAINES

e Eviter de planter des variétés qui pourraient proliférer faute de
prédateurs, de parasites et/ou de concurrence méme par
reproduction végétative (limitation du risque « d’invasion »).

o Préférer les plantes indigenes, mieux adaptées aux conditions
climatiques extérieures, plus résistantes et qui favorisent le 508
développement de la biodiversité locale.

»

‘ zﬁ‘t . _a,n‘?ﬁ

Lentille d’eau (Lemna minor)

i SN | s
¢ A B | e
| ¥ HE ] \

e Différentes plantes pour différentes actions :

- certains macrophytes flottants comme les jacinthes d’eau
(Eichhornia crassipes), la salade du Nil (Pistia stratiotes) ou les
variétés de lentilles d’eau (Lemna minor et Lemna gibba), pour leur
efficacité dans I’épuration des matiéres organiques ;